

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

1. Reservas internacionales

Entre enero y noviembre de 1989, las operaciones de cambio exterior que se realizaron a través del Banco de la República sitúan las reservas internacionales brutas en US\$ 4.001.6 millones, con aumento de US\$ 150.0 millones en el período. El resultado se explica por el buen comportamiento que han experimentado las transacciones corrientes, puesto que la cuenta de capital sigue siendo deficitaria.

Por su parte, las reservas internacionales netas fueron mayores en US\$ 185.5 millones a las de igual lapso del año anterior, situándose en US\$ 3.911.8 millones. Este valor se obtiene al deducir del saldo de las reservas brutas los US\$ 89.8 millones de las obligaciones externas de corto plazo del Banco de la República.

2. Importaciones corrientes

En los primeros once meses del año 1989, los ingresos corrientes llegaron a US\$ 5.898.6 millones con

Balanza cambiaria			
(Millones de US\$)			
	Hasta noviembre 30		
	1987	1988	1989 (1)
I. Ingresos corrientes	4.867.0	5.330.8	5.898.6
Exportaciones	3.105.3	3.467.5	3.894.9
Café	1.340.7	1.304.9	1.245.1
Carbón	224.2	275.9	397.2
Ferroníquel	60.3	116.5	215.5
Petróleo	133.7	144.8	174.8
Otros productos	1.346.4	1.625.4	1.862.3
Compras de oro (2)	345.4	378.5	338.8
Petróleo y minería	101.4	125.0	135.7
Servicios y transferencias	1.314.9	1.359.8	1.529.2
Intereses	146.3	195.8	226.9
Turismo	147.4	125.9	131.1
Servicios e ingresos personales	572.2	412.1	434.8
Transferencias	342.2	486.4	585.9
Otros	106.8	139.6	150.5
II. Egresos corrientes	4.395.2	5.129.4	5.418.1
Importaciones	2.794.7	3.268.9	3.560.9
Petróleo para refinación y gas natural	1.3	1.2	0.1
Servicios	1.599.2	1.859.3	1.857.1
Intereses	985.7	1.091.2	1.182.2
Fletes	158.7	197.2	157.7
Utilidades y dividendos	109.9	100.0	124.2
Viajes y pasajes	74.8	71.6	65.0
Otros	270.1	399.3	328.0
III. Superávit déficit cuenta corriente	471.8	201.4	480.5
IV. Movimiento de capital	-641.9	71.7	-330.5
Capital privado	-18.8	43.1	-315.5
Capital oficial	-641.9	264.9	-81.5
Banco de la República	-65.7	-228.7	175.0
Otros movimientos de divisas (3)	84.5	-7.6	-108.5
V. Variación reservas brutas (III + IV)	-170.1	273.1	150.0
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	3.511.5	3.483.5	3.851.6
VII. Saldo reservas brutas (V + VI)	3.341.4	3.756.6	4.001.6
VIII. Pasivos a corto plazo (4)	29.8	30.3	89.8
IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)	3.311.6	3.726.3	3.911.8

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades en ventas de oro; pérdidas o ganancias netas en compra y venta y DEG. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República. Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

avance de US\$ 567.8 millones (10.7%), con relación a igual período de 1988. Ese dinamismo es resultado, sobre todo, del comportamiento que presentan los reintegros por exportaciones no tradicionales que totalizan US\$ 1.862.3 millones, al señalar un incremento de US\$ 236.9 millones.

Teniendo en cuenta los sectores, en el agropecuario, los reintegros por exportaciones de banano, flores, azúcar, mariscos y crustáceos son los de mejor evolución, en tanto que en el sector industrial sobresalieron los textiles y sus manufacturas, el papel y algunos rubros de la industria química. Así mismo, los reintegros de carbón, ferróni-quel y petróleo crecieron, en conjunto, US\$ 250.3 millones, por cuanto pasaron de US\$ 537.2 millones en 1988 a US\$ 787.5 millones.

Por el contrario, los reintegros por exportaciones de café se situaron en US\$ 1.245.1 millones, con caída de US\$ 59.8 millones, por efecto de la significativa baja en los precios de exportación del grano desde mediados del año.

Los reintegros por concepto de servicios y transferencias sumaron US\$ 1.529.2 millones, mayores en US\$ 169.4 millones (12.5%) a los registrados en el mismo lapso de 1988. Dentro de éstos sobresale la evolución que presentan las transferencias, que experimentan un avance de US\$ 99.5 millones con respecto al año anterior, igualmente, se destacan los renglones de ingresos personales, con incremento de US\$ 22.7, y los intereses percibidos por inversión de reservas que, junto con los ingresos por turismo y otros conceptos se elevaron a US\$ 508.5 millones, con crecimiento de US\$ 47.2 millones.

Si bien el oro adquirido por el Banco de la República crece en

17.988 onzas troy con relación a 1988, las compras internas decrecen en US\$ 39.7 millones (10.5%), variación que se explica en el comportamiento del precio internacional, el cual, entre enero y noviembre de 1989, alcanzó un nivel de US\$ 378.5 la onza troy, menor que los US\$ 437.6 por onza troy en similar período del año anterior.

Por otra parte, los egresos corrientes durante el período considerado, sumaron US\$ 5.418.1 millones, monto superior en US\$ 288.7 millones al de igual período del año anterior. Esta variación obedece especialmente a los giros por importaciones, US\$ 3.560.9 millones, los cuales fueron superiores en US\$ 292.0 millones.

En cambio, los egresos por servicios tuvieron una caída sensible de US\$ 2.2 millones. Sin embargo, merece tener presente el comportamiento que muestran los intereses de la deuda, que pasaron de US\$ 1.091.2 millones a US\$ 1.182.2 millones, en especial, los correspondientes a la deuda pública, que crecen US\$ 99.9 millones. De igual manera, hay que tener en cuenta la importancia que ha adquirido en lo corrido del año, el renglón remesas de utilidades y dividendos.

3. Movimiento de capital

En el período de enero hasta noviembre de 1989, los movimientos netos de capital señalan un saldo deficitario de US\$ 330.5 millones, debido principalmente, a los saldos negativos que presentan las operaciones del sector privado, US\$ 315.5 millones, y el

rubro "otros movimientos de divisas", US\$ 108.5 millones. En el primero, por los saldos negativos que muestran las financiaciones al comercio mediante convenios contabilizados en el renglón "reembolsos anticipados" y por las mayores amortizaciones de crédito. En el segundo, principalmente, por pérdidas en ventas de oro.

De otro lado, el Banco de la República presenta ingresos netos de US\$ 175.0 millones, reflejo de aumentos en los depósitos en moneda extranjera (pasivos internos).

B. Registros de comercio exterior

1. Exportaciones

Hasta el 30 de noviembre de 1989, el INCOMEX aprobó registros de exportación por valor de US\$ 4.560.0 millones, con incremento de 15.3% respecto al mismo período de 1988. El café, que participa con el 32.7% del total, US\$ 1.491.7 millones, descendió 1.0%. Por su parte, las demás exportaciones se ubicaron en US\$ 3.068.3 millones con avance de 25.4%. El sector minero (sin incluir petróleo y sus derivados) recibió aprobaciones por US\$ 691.4 millones, con crecimiento de 43.9% respecto a igual lapso del año anterior, perteneciéndole al carbón US\$ 574.6 millones que mejora 55.0% anual. Además, las exportaciones industriales fueron mayores en US\$ 296.2 millones (23.7%), al situarse en US\$ 1.546.9 millones. Entre tanto, el sector agropecuario totalizó exportaciones por valor de US\$ 829.9 millones, mayores en 15.9% al compararlas con las del mismo período de 1988.

Registros de exportación clasificados por sectores económicos (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta noviembre 30		Variación	
	1988	1989*	Absoluta	Relativa
1. Café	1.506.6	1.491.7	-14.9	-1.0
(Miles de sacos de 60 kg)	8.761	10.043	1.282	14.6
2. Otros productos no tradicionales	2.447.2	3.068.3	621.1	25.4
a) Sector agropecuario	716.1	829.9	113.8	15.9
b) Sector minero	480.4	691.4	211.0	43.9
Carbón	370.7	574.6	203.9	55.0
Demás productos	109.7	116.8	7.1	6.5
c) Sector industrial	1.250.7	1.546.9	296.2	23.7
Ferroniquel	158.2	184.0	25.8	16.3
Demás productos	1.092.5	1.362.9	270.4	24.8
3. Total exportaciones	3.953.8	4.560.0	606.2	15.3

* Cifras provisionales. No incluye exportaciones de petróleo y derivados.

(1) Netos de ajustes por anulaciones y modificaciones en el valor

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

2. Importaciones

Entre enero y noviembre de 1989, las licencias y registros aprobados por el INCOMEX sumaron US\$ 6.226.8 millones, con avance de US\$ 1.045.2 millones (20.2%) con respecto al mismo período del año anterior. Las importaciones que se cancelan por medio del giro ordinario alcanzaron un valor de US\$ 5.279.6 millones, mientras las financiadas con créditos externos se ubicaron en US\$ 575.3 millones, al incrementarse en 13.0% y 118.0%, respectivamente.

Por su parte, las realizadas mediante convenios de compensación con algunos países del Este Europeo, llegan a US\$ 10.5 millones, con decremento de 7.1%. En cuanto a las importaciones no reembolsables, éstas crecieron en 55.2% al llegar a US\$ 361.4 millones, frente a US\$ 232.8 millones del año anterior.

Registros de importación (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta noviembre 30				Variaciones			
	1988	1987	1988	1989*	1988-87	1989-88	1988-87	1989-88
					Absoluta		Relativa	
I. Reembolsables	5.616.2	4.043.7	4.948.8	5.865.4	905.1	916.6	22.4	18.5
1. Giro Ordinario	5.320.7	3.666.9	4.673.6	5.279.6	1.006.7	606.0	27.5	13.0
A. Importaciones corrientes	4.966.4	3.486.2	4.357.8	4.892.7	871.6	534.9	25.0	12.3
B. Sistemas especiales (2)	354.3	180.7	315.8	386.9	135.1	71.1	74.8	22.5
2. Convenios de compensación (3)	13.0	20.4	11.3	10.5	-9.1	0.8	-44.6	-7.1
A. Importaciones corrientes	12.2	20.0	11.2	10.3	-8.8	-0.9	-44.0	-8.0
B. Sistemas especiales (2)	0.8	0.4	0.1	0.2	-0.3	0.1	-75.0	100.0
3. Créditos (4)	282.5	356.4	263.9	575.3	-92.5	311.4	-26.0	118.0
A. Importaciones corrientes	282.5	355.3	263.9	550.6	-91.4	286.7	-25.7	108.6
B. Sistemas especiales (2)	0.0	1.1	0.0	24.7	-1.1	24.7	-100.0	—
II. No reembolsables (5)	250.3	269.9	232.8	361.4	-37.1	128.6	-13.7	55.2
Total (I+II)	5.866.5	4.313.6	5.181.6	6.226.8	868.0	1.045.2	20.1	20.2

* Cifras provisionales. (1) Valores sin ajustes por anulaciones y modificaciones. (2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEEX). (3) Convenios de compensación con algunos países socialistas. (4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967. (5) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las importaciones no reembolsables de Sistemas Especiales.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.